
PÁGINA 30 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22698 18.02.2026 - QUARTA-FEIRA

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA - PCI/SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 407/2025/PCI. Origem: 
pregão Eletrônico nº 0002/2025 - sEa 17329/2024. Objeto do 
Contrato: prestação de serviços de engenharia para execução 
de manutenção predial corretiva e preventiva, contemplando os 
serviços de manutenção elétrica, civil, hidráulica e sistema preven-
tivo contra incêndio, tendo como referência o sistema nacional de 
pesquisa de Custos e índices da Construção Civil (Tabela sinapi), 
sob Maior dEsConTo pErCEnTUal (%) soBrE aTaBEla 
sinapi onErada (sEM dEsonEraÇÃo). Objeto do Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de execução, acrescendo 28 (vinte 
e oito) dias, a partir da emissão da ordem de serviço (17/09/2025), 
passando de 120 (cento e vinte) dias para 148 (cento e quarenta e 
oito) dias, ou seja, prorrogado até 12/02/2026. Fundamentação: de 
acordo com o art. 124, ii, b, da lei Federal nº 14.133/2021. Con-
tratante: polícia Científica/Fundo para Melhoria da perícia oficial. 
Signatário: rafael Gazola. Contratada: aEJ EnGEnHaria lTda. 
Signatário: Jackson de oliveira Fogaça. Data de assinatura do 
Termo Aditivo: 13/02/2026. Processo SGP-e: pCi 15794/2025. 
Aprovação GGG: 2026as001717.

Cod. Mat.: 1158244

AUTARQUIAS ESTADUAIS
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
EXTRATO DO CONTRATO iMa nº 002/2026 dl nº 008/2026 
CONTRATANTE: insTiTUTo do MEio aMBiEnTE dE sanTa 
CaTarina. CONTRATADO: TECprinTErs TECnoloGia dE 
iMprEssÃo lTda.(CnpJ: 00.809.489/0001-47) OBJETO: Con-
tratação emergencial de empresa especializada em serviços de 
outsourcing de impressão, visando à locação de impressoras multi-
funcionais corporativas, com suporte técnico completo e fornecimento 
de suprimentos (exceto papel), manutenção preventiva e corretiva, 
bem como a disponibilização de sistema de bilhetagem eletrôni-
ca e gestão centralizada. DATA DA ASSINATURA: 13/02/2026. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a contar de 13/02/2026 ou 
até a conclusão da contratação em andamento no processo sCTi 
451/2023, o que ocorrer primeiro. VALOR TOTAL: r$ 28.269,30. 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: Cristiani Finkler 
(gestora titular), Melissa dotto Brusius (gestora suplente),Thiago 
de andrade Ávila (fiscal titular) e Juliano Barbosa Batista (fiscal 
suplente). PROCESSO: iMa 1701/2026
Nº APROVAÇÃO GGG: 2026AS001784
Florianópolis, 18 de fevereiro de 2026
JosEvan CarMo da CrUZ JUnior/prEsidEnTE

Cod. Mat.: 1158413

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.  00001/Fesporte/2026.  
Origem  PE  Nº  0203/2024.
Contratante: Fundação Catarinense de Esporte - Fesporte
Contratada: WErnEr JEWoEoWsKY
Objeto: aquisição de 800 banner de lona medindo 90x120 cm para 
uso nas dependências da Fesporte e nos eventos do calendário. 
Valor Total: r$35.958,00. assinado: 12/02/2026, por sergio Ta-
deu Macagnan, pelo Contratante. processo sGp-e: FEsporTE 
0145/2026. aprovação GGG: 2026as001795.

Cod. Mat.: 1158137

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.  00001/Fesporte/2026.  
Origem  PE  Nº  0337/2024.
Contratante: Fundação Catarinense de Esporte - Fesporte
Contratada: BrioJaraGUa CoM prodUTos dE liMpEZa E 
HiGiEnE lTda.
Objeto: aquisição de 50 frascos de 360 ml de purificador de ar 
para uso nos sanitários e dependências da Fesporte. Valor Total: 
r$398,50. assinado: 12/02/2026, por sergio Tadeu Macagnan, pelo 
Contratante. processo sGp-e: FEsporTE 0107/2026. aprovação 
GGG: 2026as001803.

Cod. Mat.: 1158138

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.  00001/Fesporte/2026.  
Origem  PE  Nº  0337/2024.
Contratante: Fundação Catarinense de Esporte - Fesporte
Contratada: voa CoMErCio aTaCadisTa dE prodUTos 
aliMEnTiCios lTda.
Objeto: aquisição de 50 frascos de 360 ml de purificador de ar 
para uso nos sanitários e dependências da Fesporte. Valor Total: 
r$405,00. assinado: 12/02/2026, por sergio Tadeu Macagnan, pelo 
Contratante. processo sGp-e: FEsporTE 0107/2026. aprovação 
GGG: 2026as001801.

Cod. Mat.: 1158139

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.  00001/Fesporte/2026.  
Origem  PE  Nº  0506/2025.
Contratante: Fundação Catarinense de Esporte - Fesporte
Contratada: CErTECK CErTiFiCados lTda
Objeto: aquisição de 01 certificado digital modelo eCnpJ a1 com 
validade de 12 meses para uso da contabilidade da Fesporte. Valor 
Total: r$65,00. assinado: 11/02/2026, por sergio Tadeu Macag-
nan, pelo Contratante. processo sGp-e: FEsporTE 0170/2026. 
aprovação GGG: 2026as001678.

Cod. Mat.: 1158141

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.  00001/Fesporte/2026.  
Origem  PE  Nº  0504/2025.
Contratante: Fundação Catarinense de Esporte - Fesporte
Contratada: FrioviX CoMErCio dE rEFriGEraÇÃo lTda.
Objeto: aquisição de 04 aparelhos de ar condicionado de 24000 
btus e 07 aparelhos de ar condicionado de 12000 btus para insta-
lação nas dependências da Fesporte. Valor Total: r$26.241,00. 
assinado: 13/02/2026, por sergio Tadeu Macagnan, pelo Contra-
tante. processo sGp-e: FEsporTE 0055/2025. aprovação GGG: 
2026as001893.

Cod. Mat.: 1158534

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA - PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº2597/2022. Objeto: ConCEssÃo dE EspaÇo FÍsiCo para   
EXploraÇÃo   dE   sErviÇos   dE rEproGraFia nas dE-
pEndÊnCias do    CErEs/UdEsC EM laGUna/sC - rElan-
ÇaMEnTo. Contrato nº 2597/2022. Contratada: lUÍs EdUardo 
UlYssEa rollin ME. 3º Termo Aditivo: Do prazo: o prazo do 
presente contrato, cuja vigência é até dia 27 de fevereiro de 2026, 
fica prorrogado, passando a vigorar até 27 de fevereiro de 2027. 
Da ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais. 
Florianópolis, 13 de fevereiro de 2026. José Fernando Fragalli 
– Reitor da UDESC. Processo UDESC 00011541/2022.

Cod. Mat.: 1158223

FUndaÇÃo UnivErsidadE do EsTado dE sanTa CaTari-
na - UdEsC
EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO. Referência: il 040/2023. Con-
trato nº 336/2023. Objeto Contratação da licença de uso, suporte e 
manutenção, por 12 meses, dos sistemas stela Experta - docentes 
e stela Experta – pG, bem como a implantação e capacitação dos 
servidores que farão uso do sistema na UdEsC. partes: UdEsC 
e Tekis Tecnologias avançadas ltda. DA VIGÊNCIA: a vigência 
do presente contrato cujo prazo é até 24 de março de 2026 fica 
prorrogada até 24 de março de 2027. DO VALOR: Em virtude 
da solicitação da empresa, fica resguardado o direito ao reajuste 
contratual, a partir de 22 de fevereiro de 2026, quando o iCTi de 
janeiro for divulgado. Assinado em: 12/02/2026. Florianópolis, 
12/02/2026. José Fernando Fragalli – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 1158321

UnivErsidadE do EsTado dE sanTa CaTarina – UdEsC. 
laUda dE EXTraTo do ConTraTo. PRIMEIRO TERMO ADITIVO.  
Contrato n° 62/2025/UDESC. referência: PE 1824/2024. partes: 
UdEsC – Fundação Universidade do Estado de santa Catarina e 
Empresa sErvioEsTE sErviÇos dE TransporTEs lTda. 
Objeto: SERVIÇOS CONTÍNUOS DE COLETA E TRANSPOR-
TE DE RESÍDUOS QUÍMICOS, HOSPITALARES, VIDRARIAS E 
PERFURO CORTANTES DE USO LABORATORIAL E LÂMPADAS 
FLUORESCENTES, COM FORNECIMENTO DE RECIPIENTES, 
PARA OS CENTROS CEO E CAV. Fica prorrogado o prazo do 
presente contrato, cuja vigência é até 17 de fevereiro de 2026, 
por mais 12 meses, passando a vigorar até o dia 17 de fevereiro 
de 2027. Assinado em: 17 de fevereiro de 2026. Florianópolis, 18 
de fevereiro de 2026. José Fernando Fragalli – reitor da UdEsC.

Cod. Mat.: 1158592

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN
EXTRATOS CONTRATUAIS - TERMO ADITIVO Nº 6/2026 AO 
CV860/2022/SAI - CASAN X Município de Santo Amaro da Impe-
ratriz - oBJETo: Fica ajustada a alteração da planilha orçamentária, 
no percentual de -3,78% (menos três vírgula setenta e oito por 
cento) de redução ao valor do Convênio, que corresponde ao valor 
de r$ 353.546,44 (trezentos e cinquenta e três mil, quinhentos e 
quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos) para execução 
dos serviços de repavimentação, em decorrência da execução 
de obras de melhoria operacional realizadas pela Casan. 1.2 
Em decorrência da celebração do presente Termo aditivo o valor 
total do convênio passará a ser de r$ 8.986.316,06 (oito milhões, 

novecentos e oitenta e seis mil, trezentos e dezesseis reais e seis 
centavos). - valor do rEpassE: r$ -r$ 353.546,44 - praZo: 
inalterado - daTa da assinaTUra: 12/02/2026 - A DIRETORIA

Cod. Mat.: 1158377

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO PS Nº 37/2026/AGGF. CASAN X DOUGLAS 
DE OLIVEIRA ME . oBJETo serviços de torno e fresa para os 
municípios do litoral norte - alMn oriGEM: Cd nº 153/2025/aGGF
valor: r$ 27.500,00. praZo: 455 dias. daTa dE inÍCio 13/02/2026.

Cod. Mat.: 1158591

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SANTA CA-
TARINA – CEASA/SC
Extrato de Contrato
pregão Eletrônico nº 15/2025 – Contrato de prestação de serviços 
nº 2026.04.
valor: r$3.627.500,00 (três milhões, seiscentos e vinte e sete mil e 
quinhentos reais). objeto: contratação de empresa para prestação 
de serviços conforme especificações constantes no Termo de re-
ferência, no Edital do pregão Eletrônico nº 15/2025 e na proposta 
da contratada. Contratada: Britagem vogelsanger ltda, CnpJ nº 
84.689.066/0001-20. sGp-e nº 743/2025. sandro Carlos vidal, 
diretor presidente. são José, 13 de fevereiro de 2026.

Cod. Mat.: 1158255

EXTRATO DE CONTRATO nº 00155/26 ORIGEM: lei rilC-Epa-
Gri E lEi FEdEral nº 13.303/2016. PARTE:  Epagri – dETEC. 
PARTE: Ciee sc Centro de integração Empresa Escola do Estado 
de santa Catarina.  CNPJ/CPF: 04.310.564/0001-81. OBJETO: 
acordo de parceria. programa Jovem aprendiz rural – Técnico 
em agropecuária. VIGÊNCIA: 11/02/2026 a 11/02/2028. VALOR 
GLOBAL: r$ 0,00. ITEM ORCAMENTÁRIO: MODALIDADE LI-
CITAÇÃO: 08 - não aplicável ASSINADO EM: 11/02/2026, por 
Marcelo Firmino vaz, repres. legal

Cod. Mat.: 1158228

CoMpanHia dE GÁs dE sanTa CaTarina – sCGÁs
EXTraTo do adiTaMEnTo nº 05 ao contrato: plE-059/22. ob-
jeto do Contrato: serviço de service desk para suporte de nível 1. 
objeto do aditamento 05: reconduzir o contrato por mais 12 (doze) 
meses. prazo de vigência: 15/03/2026 a 15/03/2027. valor: r$ 
93.704,97. Empresa: CoMpUlaB TECnoloGia lTda. ME. data 
da assinatura: 12/02/2026. signatários: a diretoria, pela sCGÁs; e 
Bruno de Brida - diretor Geral, pelo Contratado. adézio Machado, 
Gerente de administração e suprimentos.

Cod. Mat.: 1158201

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 019/2026 (Lote II). Edital de pregão Eletrônico nº 049/2025. 
processo piMB n° 3554/2025 Contratante: sCpar porto de imbi-
tuba s.a. EMprEsa: M.a CoMErCio varEJisTa lTda, valor 
total do Contrato: r$52.999,80 (Cinquenta e dois mil novecentos e 
noventa e nove reais com oitenta centavos). prazo de vigência: 12 
(doze) meses. signatários: Christiano Lopes De Oliveira diretor 
presidente e Fabiano Ramalho diretor de Gestão e Finanças, 
pela Contratante, e Marcos Antônio Marinho Pita Da Silva sócio 
administrador, pela Contratada. imbituba, 12 de fevereiro de 2026.

Cod. Mat.: 1158179

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 018/2026 (Lote I). Edital de pregão Eletrônico nº 049/2025. 
processo piMB n° 3554/2025 Contratante: sCpar porto de imbi-
tuba s.a. EMprEsa: GM indÚsTria E CoMÉrCio varEJisTa 
dE MóvEis lTda-Epp, valor total do Contrato:r$54.000,00 (Cin-
quenta e quatro mil reais). prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
signatários: Christiano Lopes De Oliveira diretor presidente e 
Fabiano Ramalho diretor de Gestão e Finanças, pela Contratante, 
e Adriana Meyer sócia administradora, pela Contratada. imbituba, 
12 de fevereiro de 2026.

Cod. Mat.: 1158180

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2025 – EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 007/2024 - PROCESSO PIMB Nº 0724/2024 - 
Contratante: sCpar porto de imbituba s.a., (Filial laguna) CnpJ: 
17.315.067/0002-07. Contratada: Md controle de pragas lTda 
Epp, CnpJ:11.242.630/0001-99. objeto: Fica alterada a Cláusula 
Terceira do Contrato nº 001/2025, renovando-se o prazo de vigên-
cia do Contrato por mais 3 (três) meses, o qual passa a viger até 
06/05/2026. signatários: Christiano lopes de oliveira e Fabiano 
ramalho, pela contratante e neri alves dos santos contratada. 
imbituba, 06 de fevereiro de 2026.

Cod. Mat.: 1158234

luis.silva
Realce


